verbliebener aktivischer Unterschiedsbetrag wurde als Geschäfts- oder Firmenwert ausgewiesen.

Auf Konsolidierungsmaßnahmen, die zu einem Unterschied zwischen der Summe der Ergebnisse der Einzelabschlüsse und des Konzernergebnisses führen, werden latente Steuern abgegrenzt.

II. Erläuterungen zur Umstellung der Rechnungslegung von IFRS auf HGB

1. Einführung

– Seite 12 von 30 –
Für DFH Deutsche Fertighaus Holding AG veröffentlicht am 21. September 2023.

Auftragsnummer: 230922005013
Quelle: Unternehmensregister

Dieser Konzernabschluss wird zum 31.12.2022 gemäß §§ 290-315 des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) aufgestellt. Im Vorjahr wurde der Konzernabschluss in Anwendung von § 315e Abs. 3 i.V.m. Abs. 1 HGB unter Beachtung der International Financial Reporting
Standards (IFRS) und Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) aufgestellt, die bis zum Ende der Berichtsperiode von der Europäischen Kommission für die Anwendung in der EU übernommen wurden und verpflichtend
anzuwenden sind.

2. Eigenkapitalüberleitung IFRS - HGB

IFRS 01.01.2021

Erlöse aus Verträgen mit
Kunden.

T€
Leasingverhältnisse.

T€
Finanzinstrumente.

T€
Sonstige.

T€ HGB 01.01.2021

Gezeichnetes Kapital 40.000 40.000

Kapitalrücklage 22.500 22.500

Gewinnrücklagen 11.783 -1.894 291 100 -1.358 8.922

Sonstige Rücklagen 593 -2 591

Bilanzgewinn 0 1.358 1.358

Nicht beherrschende Anteile 13 263 276

Summe Eigenkapital 74.889 -1.894 291 361 0 73.647

IFRS 31.12.2021

Erlöse aus Verträgen mit
Kunden.

T€
Leasingverhältnisse.

T€
Finanzinstrumente.

T€
Sonstige.

T€ HGB 31.12.2021

Gezeichnetes Kapital 40.000 40.000

Kapitalrücklage 37.500 37.500

Gewinnrücklagen 12.188 -2.291 902 655 -2.531 8.922

Sonstige Rücklagen 891 -6 885

Bilanzgewinn 0 2.531 2.531

Nicht beherrschende Anteile 0 0

Summe Eigenkapital 90.579 -2.291 902 655 -6 89.838

Erlöse aus Verträgen mit Kunden

Handelsrechtlich erfolgt die Umsatzrealisierung bei Erreichen von definierten Bauabschnitten in Höhe der zurechenbaren Kosten zuzüglich der einer durchschnittlichen Marge für das Projekt. Die Zahlungen der Kunden erfolgen nach standardisierten Zahlungsplänen.
Die Zahlungen, die die Umsätze für den definierten Bauabschnitt überschreiten, werden als erhaltene Anzahlungen erfasst.

Sind hingegen auf Ebene des einzelnen Kundenvertrags bereits darüberhinausgehende Kosten angefallen, werden unfertige Erzeugnisse in den Vorräten erfasst.

Nach IFRS erfolgt die Umsatzrealisierung für die Produktion und Errichtung von Fertighäusern zeitraumbezogen über den Zeitraum des Bauvorhabens. Abweichend zur oben beschriebenen Darstellung nach HGB sind nach IFRS die Umsatzerlöse nicht bei Erreichen der